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ELŐSZÓ

A kovaalgák, az algák egyik egyedülálló csoportját alkotják, melyek több mint 165 millió éve

jelentek meg a Földön (Girard et al., 2020). A mikrométeres tartományba eső méretük ellenére

számos ökológiai funkciót látnak el a felszíni vizekben. Széles körben elterjedt elsődleges

termelők (Wetzel, 1990), a földi oxigéntermelés 20-25%-át biztosítják (Seckbach és Gordon,

2019), az anyag- és energiaforgalomban kiemelkedő szerepük van, mint ahogy

táplálékforrásként és aljzatstabilizálóként is fontos funkciókat látnak el (B-Béres et al., 2023).

Jelenleg közel 12 000 fajukat ismerjük (Guiry, 2012), de fajszámukat 30 000 és 100 000 közé

becslik (Mann és Vanormelingen, 2013). A bentikus kovaalgák ökológiai szempontú kutatása

sokáig háttérbe szorult (Round et al., 1990), ezen a területen jelentős eredmények csak az elmúlt

évtizedben születtek (e.g. Soininen és Teittinen, 2019). A kovaalgák rendkívül érzékenyek a

környezeti változók széles körére (például a tápanyagok, szalinitás, pH), így kiválóan indikálják

a környezetben bekövetkező változásokat (Brabecz és Szoszkiewicz, 2006). Az Európai Unió

Víz Keretirányelv (VKI; EC Parliament and Council, 2000) bevezetésével számos fitobentoszra

(elsősorban bentikus kovaalgákra) vonatkozó kutatás indult el, hogy különböző módszereket

dolgozzanak ki a felszíni vizek ökológiai állapotának becslésére. Egy másik nemzetközi

egyezmény (UNEP, 2011) további kutatásokat szorgalmazott a témában, a biodiverzitás

csökkenésének megállítása érdekében, amely a lokális emberi tevékenységeknek és a

klímaváltozásnak köszönhetően soha nem látott mértékű (Barnosky et al., 2011). E két

nemzetközi törekvés megköveteli tudásunk jelentős bővítését a közösségek és ökoszisztémák

környezeti változásokra adott válaszáról (Péru és Dolédec, 2010) és alapjaiban meghatározta a

közelmúlt, és meghatározza a jelen kutatási irányait is.

Az elindult kovaalga kutatások többségének központjában a faj, mint taxonómiai

egység, továbbá a fajok környezeti paraméterekkel való kapcsolata állt (pl. Potapova, 2011).

Ennek a fajközpontú megközelítésnek azonban számos korlátja van: idő- és költségigényes,

továbbá magas szintű taxonómiai szakértelmet követel, hogy a félrehatározásokat és az ezzel

járó hibás eredményeket és következtetéseket elkerüljük. Nem beszélve arról, hogy az egyes

ökorégiók különböző fajkészlettel rendelkeznek, így az összehasonlító elemzések lehetőségei

is korlátozottak.

Az ökológiai és a biodiverzitás kutatásokban komplex, több irányú megközelítésre lenne

szükség annak érdekében, hogy meghatározzuk azokat az ökológiai és evolúciós folyamatokat,
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mely a közösségszerkezet és a biodiverzitás mintázatok kialakulásáért felelősek (Swenson,

2011).

A forrásfelhasználáson és a bolygatásra való érzékenységen alapuló ökológiai guildek (Passy,

2007a) és a fajok morfológiai, fiziológiai vagy fenológiai sajátságai, azaz a jellegek (Violle et

al., 2007) alkalmazása megbízható módszerek lehetnek (Stevenson et al., 2010). Ezek a

megközelítések a fajok ökológiai és biológiai fontosságát hangsúlyozzák (Schneider et al.,

2017). Amíg a múltban az ökológusok fő feladata a fajok és az élőhely jellemzők közötti

kapcsolat feltárása volt, addig napjaink nagy kihívása, hogy megtaláljuk a kapcsolatot a jellegek

és az élőhely jellemzői között, továbbá meghatározzuk, hogy az egyes jellegeknek mi a

funkciója és milyen szerepet töltenek be az ökoszisztéma működésében (Abonyi et al., 2018a).

A hagyományos taxonómiai módszerekkel szemben a jellegalapú megközelítés a

közösségszerveződés általános érvényű megértését teszi lehetővé (Flynn et al., 2011). A

kovaalga guildek ökológiai információt hordozó, könnyen mérhető jellegekkel (pl. sejtméret, a

hossz/szélesség arány) való társítása (B-Béres et al., 2016) pedig tovább segítheti a kovaalgák

és a környezet kapcsolatáról, az ökoszisztémák működéséről szerzett ismereteink elmélyítését

és kibővítését, mely biztosíthatja felszíni vizeink jó ökológiai állapotának megőrzését és a

szükséges beavatkozások tervezését.
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AZ ÉRTEKEZÉS FELÉPÍTÉSE

Az értekezés a kutatásaim azon részét tartalmazzák, melyek különböző vízi ökoszisztémák

bentikus kovaalga összetételét, diverzitás mintázatát meghatározó fő környezeti tényezők

megismerését célozták meg faj- és/vagy jellegalapú elemzésekkel, és a kovaalga ökológia és a

bioindikáció területén új elméleti és gyakorlati eredményekhez vezettek. Az értekezésben

előszőr bemutatom az ezekben a vizsgálatokban általánosan alkalmazott módszereket, majd ezt

követi az értekezés két nagy fejezete. Az első fejezet az édesvízi ökoszisztémákra (folyóvizek)

vonatkozó, míg a második fejezet a szikes tavakra vonatkozó vizsgálatokat tartalmazza.

A folyóvizek bentikus kovaalga összetételét, diverzitását meghatározó mesterváltozók

megismerésére irányuló munkámat az alábbi három publikációban közölt eredményeimre

alapozva mutatom be:

 Stenger-Kovács, C., Tóth, L., Tóth, F., Hajnal, É., Padisák, J. (2014a): Stream order-

dependent diversity metrics of epilithic diatom assemblages. HYDROBIOLGIA 721: 67-

75.

 Stenger-Kovács, C., Lengyel, E., O. Crossetti, L., Üveges, V., Padisák, J. (2013):

Diatom ecological guilds as indicators of temporally changing stressors and

disturbances in the small Torna-stream, Hungary. ECOLOGICAL INDICATORS 24: 138-

147.

 Stenger-Kovács C., Lengyel E., Sebestyén V., Szabó, B. (2020a): Effects of land use

on streams: traditional and functional analyses of benthic diatoms. HYDROBIOLOGIA

847: 2933-2946.

Ezekben ismertetem, hogy a vízfolyások rendűsége hogyan hat a kovaalgák fajdiverzitására, a

kovaalga ökológiai guildek mely időben változó környezeti változók indikátorai lehetnek és a

bolygatások hogyan hatnak rájuk. Végül a vízi ökoszisztémákra egyik legsúlyosabb veszélyt

jelentő tájhasználat hatásáról adok betekintést faj- és jellegalapú módszerekkel.
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A szikes tavakra vonatkozó fejezet a következő négy közleményen alapul:

 Stenger-Kovács, C., Lengyel, E., Buczkó, K., Tóth, M. F., Crossetti, O. L., Pellinger,

A, Zámbóné Doma, Zs., Padisák, J. (2014b): Vanishing world: alkaline, saline lakes in

Central Europe and their diatom assemblages. INLAND WATERS 4: 383-396.

 Stenger-Kovács, C., Hajnal, É., Lengyel, E., Buczkó, K., Padisák, J. (2016): A test of

traditional diversity measures and taxonomic distinctness indices on benthic diatoms of

soda pans in the Carpathian basin. ECOLOGICAL INDICATORS 64: 1-8.

 Stenger-Kovács, C., Körmendi, K., Lengyel, E., Abonyi, A., Hajnal, É., Szabó, B.,

Buczkó, K., Padisák, J. (2018): Expanding the trait-based concept of benthic diatoms:

Development of trait and species-based indices for conductivity as the master variable

of ecological status in continental saline lakes. ECOLOGICAL INDICATORS 95: 63-74.

 Stenger‐Kovács, C., Lengyel, E., Buczkó, K., Padisák, J., Korponai, J. (2020b): Trait‐

based diatom functional diversity as an appropriate tool for understanding the effects of

environmental changes in soda pans. ECOLOGY AND EVOLUTION 10: 320-335

Az első publikáció a még eddig feltáratlan szikes tavi kovaalga fajösszetételt mutatja be, majd

a hagyományos diverzitási indexek mellett a taxonómiai távolság diverzitás indexet teszteltem

a szikes tavak állapotának jelzésére. Ezt követően új faj- és jellegalapú kovaalga index

fejlesztését mutatom be, melyek alkalmasak a szikes tavak ökológiai állapotának becslésére

mind a biomonitorzásban mind a természetvédelemben. Az utolsó téma a jellegalapú


[…]

- -0,28 ns ns ns

TP -0,64 0,36 -0,53 -0,26

SRSi ns ns 0,3 ns

SO4
2- ns ns ns ns

Cl- ns -0,31 0,27 0,25

hőmérséklet -0,35 0,37 -0,61 -0,46

vezetőképesség -0,5 0,26 -0,63 -0,38

O2 telítettség -0,2 ns -0,25 -0,21

pH -0,55 0,21 -0,6 -0,46

12. táblázat: Spearman-féle rangkorreláció a diverzitási mutatók és a környezeti változók

között (p <0,05).

A Spearman-féle rangkorrelációk alapján a faji diverzitás mutatott a legtöbb (11-ből 9)

környezeti változóval szignifikáns korrelációt (12. táblázat), míg a másik három diverzitás

mutató csak hét tényezővel. A hőmérséklet, a vezetőképesség, a pH, a TP és a NH4
+ valamennyi
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diverzitás metrikával korrelált, ellentétben a SO4
2- -tal, amely egyikkel sem. Csak az AvTD

mutatott szignifikáns korrelációt a NO3
- -tal, mint ahogy a Shannon diverzitás az SRSi-vel. A

VarTD volt az egyetlen metrika, mely nem volt érzékeny az oxigéntelítettség változására (12.

táblázat).

A hét és kilenc változót tartalmazó eredeti modellekből beléptetéses eljárással három és

két változót tartalmazó egyszerűsített lineáris modelleket kaptunk (13. táblázat). Az AvTD-t

és a VarTD-t főként a tápanyagok, az AvTD-t a pH, a VarTD-t pedig a hőmérséklet határozta

meg (13. táblázat). Fontossági sorrendben a vezetőképesség, a hőmérséklet és a pH

befolyásolta leginkább kovaalga közösségek fajgazdagságát, míg a Shannon diverzitás esetében

a legfontosabb környezeti tényező a pH volt, amelyet a Cl- és a vezetőképesség követett (13.

táblázat).

Lineáris modellek F p parciális r

Modell (AvTD)

TP 18,95 <0,001 -0,3692

NH4
+ 11,85 <0,001 -0,3161

pH 15,72 <0,001 -0,3857

Modell (VarTD)

NH4
+ 13,76 <0,001 0,2694

hőmérséklet 7,09 <0,01 0,261

Modell (fajgazdagság)

vezetőképesség 70,08 <0,001 -0,3458

hőmérséklet 14,69 <0,001 -0,2832

pH 4,62 <0,05 -0,2143

Modell (Shannon diverzitás)

vezetőképesség 18,19 <0,001 -0,2529

pH 8,64 <0,01 -0,3122

Cl- 6,83 <0,05 0,2656

13. táblázat: A diverzitás mérőszámai és a környezeti változók közötti egyszerűsített

többváltozós lineáris modellek a parciális korrelációs együtthatókkal.
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ÉRTÉKELÉS

Különböző ökoszisztémák diverzitás mutatói – természetes változatosság

A szikes tavak fajszáma és Shannon diverzitása is lényegesen alacsonyabb, mint amit a

régióban található édesvízi tavakban (Stenger-Kovács et al., 2007) és folyóvizekben (Stenger-

Kovács et al., 2014a), valamint Európa más részein található vizekben tapasztaltak (Springe et

al., 2006; Catalan et al., 2009; Leira et al., 2009; Ognjanova-Rumenova et al., 2009; Gottschalk

és Kahlert, 2012). Más élőlénycsoportok esetén ez a jelenséget szintén megfigyelték (Abellán

et al., 2006; Catalan et al., 2009; Horváth et al., 2014). Az édesvizű patakokban a

vezetőképesség és/vagy a tápanyagtartalom növekedésével csökkenő kovaalga diverzitás és

taxonvesztés tapasztalható (Kókai et al., 2015). A természetes állapotú szikes tavakban – ahol

jelentős a fizikai és kémiai stressz – a hagyományos metrikák és az AvTD is alacsonyabb volt,

hasonlóan a zooplanktonhoz (Horváth et al., 2014), a gerinctelenekhez és a halegyüttesekhez

(Petchey et al., 2004). A szikes tavak várható AvTD-je 64 volt a teljes fajlista 95%-os

valószínűségi intervallumából véletlenszerűen kiválasztott minták alapján (lásd a 20. ábrát). Ez

átlagosan 4,5 távolsági szintet jelent a törzsfán két random módon kiválasztott faj között, ami

a nemzetség és a család között található félúton. A különböző tanulmányok törzsfáinak

taxonómiai távolság értékeit egy skálára hozva nyilvánvalóvá vált, hogy a szikes tavakban a

diatómák AvTD-je kisebb, mint az ír édesvízű állóvizeké (AvTD-je rend szintű volt) (Leira et

al., 2009) vagy más folyóvízi élőhelyeké (közel a család szinthez; Heino et al., 2005) (14.

táblázat). Ez a különbség még hangsúlyosabb volt a VarTD (400) esetében, amely az édesvízi

tavakban (Leira et al., 2009) tapasztalt értékeknek csak a felét tette ki és mintegy 20%-a volt a

folyóvizekben (Campbell et al., 2008) megfigyelt értékeknek (14. táblázat). (Meg kell jegyezni

azonban, hogy a VarTD értéke nagymértékben függ a fajkészlettől is). Ezek az adatok jól

mutatják, hogy a környezeti tényezők (Abellán et al., 2006; Heino et al., 2007; Marchant, 2007)

és az élőhelytípusok (Leira et al., 2009) jelentősen befolyásolhatják az AvTD-t a különböző

kontinentális vizekben. Az édesvízi rendszerekben jóval kisebb stressz éri az élőlényeket a sós

vízi ökoszisztémákhoz képest, ami a TD indexek és a hagyományos diverzitás mérőszámok

növekedésében mutatkozik meg (24. ábra).
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AvTD VarTD élőlények
élőhely

típusok
