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Általános megállapításaim

A magyar nyelven megírt értekezés kovaalga együttesek diverzitásával és közöségi

összetételével foglalkozik. Az értekezés bevezető fejezeteket ("Előszó", "Az értekezés

felépítése", illetve "A bemutatott tanulmányokban általánosan alkalmazott módszerek"), egy a

vízfolyások kovaalgáiról szóló ("I. Édesvízi ökoszisztémák kovaalgái: a kovaalga közösség

összetételét meghatározó tényezők vízfolyásokban") és egy a szikes vízi kovaalgákról szóló

("II. Szikes vízi ökoszisztémák kovaalgái: a kovaalga közösség összetételét meghatározó

tényezők szikes tavakban") fő fejezetet, egy összefoglaló fejezetet ("Összegzés és

kitekintés"), illetve kiegészítő fejezeteket ("Kutatásokat támogató projektek",

"Köszönetnyilvánítás", "Irodalomjegyzék", "Táblázatok jegyzéke", "Ábrajegyzék",

"Mellékletek") tartalmaz.

Az értekezés felépítés logikus: a bevezető fejezetek jól irányítják az olvasó figyelmét a

kutatások témaválasztására, illetve alapvető kovaalga-kutatásban használt fogalmak

tisztázásával segítik az olvasót. Az új eredményeket a vízfolyások kovaalgáiról és a szikes

vizek kovaalgáiról szóló fejezet tartalmazza. Az összegzés és kitekintés fejezet tartalmazza az

elért eredmények tézisszerű felsorolását.

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott

kritériumoknak. A 177 oldal terjedelmű mű a jelölt 7, nemzetközi folyóiratban megjelent

közleményén alapul. Az értekezés egy rendkívül alapos és értékes munka, mely 595 irodalmi

hivatkozás feldolgozásával készült. Stílusa olvasmányos, zavaró fogalmazási pontatlanságot,

szerkesztési vagy elütési hibát nem tartalmaz.

Vízfolyások kovaalgái

A vízfolyások kovaalgáiról szóló fejezet három részből áll.

Az első részbe a jelölt a vízfolyások rendűsége és a kovaalgák fajszáma és diverzitása közötti

kapcsolatot vizsgálja. A kutatás erőssége a kutatásba bevont mintavételi helyek magas száma

(683), illetve a legjelentősebb eredmény (rendűség-diverzitás összefüggés) megfelelő

hangsúlyozása (más eredmények is bemutatásra kerülnek). Az értekezés jól mutatja be a

kutatási eredmények alkalmazott aspektusát is.

A második rész guildek időbeni változását mutatja be a Torna patakon kihelyezett aljzat

felhasználásával. A kutatás jól megtervezett, az eredmények bemutatás megfelelő, az

eredmények megvitatása széleskörű.

A harmadik részben a tájhasználat kovaalgák faj és jellegösszetételére gyakorolt hatását

vizsgálta.

Szikes vizek kovaalgái

A szikes vizekkel foglalkozó fejezet tudományos szempontból kiemelt jelentőséggel bír,

hiszen olyan rendszerbe nyújt tudományos betekintést, mely világviszonylatban ritka

előfordulású, illetve amelyről tudományos ismeretink is korlátozottak.

Az első részben 31 szikes tó három különböző évben történt mintavételezés feldolgozását

követően jellemzést kapunk a szikes vizek kovaalga közösségeiről: az értekezésből kiderül,

hogy a szikes vizeket az úgy nevezett "mozgó guildbe" tartozó toleráns kovaalgák

dominálják.

A második részből kiderül, hogy a szikes tavak kovaalga közösségeit alacsony diverzitással

jellemezhetők. Fontos következtetésnek tartom, hogy a magasabb diverzitás nem

szükségszerűen jelent magasabb természetvédelmi értéket.

A harmadik részben a jelölt szikes tavakban élő kovaalga közösségekre adaptált

természetvédelmi állapotértékelési módszereket fejlesztett. A rész elolvasását követően

egyértelmű számomra, hogy Stenger-Kovács Csilla nem csak a kovaalgákhoz ért, hanem

képes matematikai modellek fejlesztésére, illetve jól használja az alapkutatás során szerzett

tudását alkalmazott kutatási célkitűzések megvalósítása érdekében.

A negyedik rész a szikes tavakban élő kovaalga közösségek funkcionális diverzitásával

foglalkozik. A jelölt részletesen megvizsgálja, hogy az egyes környezeti változók hogyan

befolyásolják a kovaalga közösség egyes mutatóit.

Kritikai észrevételek

Az értekezéssel kapcsolatban érdemi kritikai észrevételeim nincsenek, ezért csupán néhány

apróbb, számomra nem egyértelmű szövegezésre/szerkesztésre hívom fel a figyelmet:

1. A 3. Táblázatban (12. oldal) egy helyen a P érték 0-nak van megadva. Feltételezhető, hogy

a "P < 0.001" elegánsabb lett volna.

2. 22. oldal: "a relatív abundancia adatokat log(x+1) értékkel transzformáltuk". Feltehetően az

abundancia adatok lettek log(x+1) értékkel transzformálva, nem a RELATÍV abundancia

adatok.

3. 24. oldal: "Kanonikus korreszpondencia elemzést (CCA) végeztünk azzal a hét abiotikus

változóval, amelyek legszorosabb korrelációt mutattak a PCA első két tengelyével, hogy

elkerüljük a redundáns változókat". Véleményem szerint a PCA első két tengelyével korreláló

változók az adatstruktúra varianciájának jelentős hányadát magyarázzák, azonban nem

szükségszerűen korrelálatlanok.

4. A jelölt az Anyag és módszer részben (39. oldalon) meghatározza, hogy öt tájhasználati

kategóriát különített el, azonban hogy az urbanizációt a mesterséges felületek arányával méri

csak az Értékelés fejezetben (49. oldal) van leírva.

5. A 23. ábrán (74. oldal) feltehetően az "a" alábra x tengelye fajgazdagságot (és nem

Shannon diverzitást) ábrázol, míg a "b" alábra x tengelye nem fajgazdagságot, hanem

Shannon diverzitást ábrázol.

A megfogalmazott tézisek, illetve azok elfogadása

Az értekezés új eredményeinek a következő téziseket fogadom el az édesvízi ökoszisztémák

tekintetében:

1. A jelölt lineáris kapcsolatot tárt fel a vízfolyások rendűsége és az ott élő kovaalgák

fajszáma, valamint Shannon diverzitása között.

2. A jelölt igazolta, hogy a kovaalga guildek látszólagos egyszerűségük ellenére hatékony

eszközök a vízfolyások időben változó környezeti paramétereinek nyomon követésére.

3. A jelölt összefüggést mutatott ki a vízgyűjtő szintű tájhasználat és a kovaalgák faj- és

jellegösszetétele között.

Az értekezés új eredményeinek a következőket fogadom el az szikes ökoszisztémák

tekintetében:

4. A jelölt kimutatta, hogy a szikes tavakban a stressz toleráns, mozgó ökológiai guildbe

tartozó taxonok dominálnak.

5. A jelölt megállapította, hogy a természetes állapotú szikes tavi ökoszisztémák alacsony

kovaalga diverzitásúak, mely az erős stressznek és kicsi élőhelyi heterogenitásnak

köszönhető.

6. A jelölt fajalapú és jellegalapú kovaalga indexet fejlesztett a szikes tavak ökológiai

állapotának becslésére.

7. A jelölt kimutatta, hogy az emberi tevékenység hatására a szikes tavak édesvízi

tulajdonságokat mutatnak, minek következtében az ott élő kovaalgák funkcionális diverzitása

növekszik.

Kérdések

1. Az értekezés tájhasználat- kovaalgák faj és jellegösszetételének összefüggését vizsgáló

fejezetben a variancia particionálás (15. ábra) jelentős magyarázatlan varianciát mutatott.

Vajon volna-e lehetőség a magyarázott variancia növelésére? Ha igen, akkor milyen változók

bevonásával lehetne ezt elérni?

2. A jelölt a természetes szikes tavakkal kapcsolatban leírja, hogy azok természetes okokból

(vízi madarak és emlősök ürüléke) rendelkeznek magas tápanyagtartalommal (80. oldal). A

vízi madarak ürülékét el tudom fogadni természetes oknak, azonban bizonytalan vagyok

azügyben, hogy a nagy tömegben tartott bivalyok és szürkemarhák jelenléte mennyiben

tekinthető természetes oknak. Mi az álláspontja erről a kérdésről a jelöltnek?

Összefoglalás

A fentebb leírtak alapján megállapítom, hogy a benyújtott MTA doktori értekezés hiteles

adatokon alapul, valamint jelentős számban és minőségben tartalmaz új tudományos

eredményeket. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Tihany, 2024. 02. 06.
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